The objective of the analyses awakens our awareness of intellectual tradition, because it will lead our nation into a better future. Creating such condition requires the involvement of each component of this nation

Key word: Kuttab, Madrasah, Pendidikan Islam, Anak

Pendahuluan

Bani Umayyah 41-132 H/661-750 M merupakan masa bagi umat Islam dalam meluaskan wilayah kekuasaannya. Dari rentang masa 90 tahun masa kekuasaan bagi Umayyah dan 14 khalifah Umayyah, kesemuanya adalah penakluk-penakluk daerah kekuasaan yang tangguh.